13 † Secundo requiritur, quod acta fiant altera parte instante adeo, quod debet apparet ex actis, ad cuius instantiam actus celebratur, alias acta non ualent. ita tenet Ang. in consil. 286. colu. 2. ubi praecepit loquitur de sua lata, quod non ualeat, nisi apparet ad cuius instantiam lata fuit, unde sententia nunqua uel debet ferri, nisi una pars faciat instantiam, & faciat aliam partem citari ad finem, alias non ualeat, ita tenet Inno. in d. l. unoquoque. ff. de re iud. & Bart. in l. 1. C. ut quae def aduo. Paul. de Cast. in leg. 1. C. de iud. & Ias. in leg. properandu. m. § & si quidem, 18. col. 1. C. de iud. † Tertio, requiritur qd fiant coram iudice, uel iudice mandante, ut no. Alex. & Imol. in l. acta. ff. de re iud. gl. & Ba. in l. illud. C. de sacrosan. eccl. & Bald. in l. interrogatam. C. de lib. cau. & Lud. de Pen. 19. in l. instat. C. de iure fisc. lib. 10. tubi per hoc infert, non ualere obligationem receperat penes acta curie, nisi sit recepta coram iudice. A dde etiam, uel nisi recepta sit iudi-

ce mandante, ut habetur in decis. 135. c. consil. 23 Neap. ubi plu. d. † qd tunc iusi in ea oppo- siti, potest recipi talis obligatio penes a- cta, etiam absente creditore. Et per hoc pater, qd ista obligationes quas quotidie recipiunt notarii extra locuta iudicij, & sine pntia iudicis, & dicunt illas receperisse pe- nes a. ta, non ualent, nec habent executionem pataram, ut est de mente Luc. de Pen. in d. l. instat. & expreſſius tenet Matth. de Ass. in cont. magistri camerarij, colum. penul. & const. cordi nobis, colum. pen. in princ. quod- not. quia quotidie notarii auctorum erant in hoc.

A D D I T I O Adde hic ea qd dixi in practica mea causarum ctim. in frag. par. in tit. de fideiūsoribus. P. F.

21 † Quarto requiritur, quod acta scribantur per notariū auctorum deputatum, adeo quod ille notarius, qui incepit scribere acta unius processus, ille debet scribere reliqua, alias acta non probant, nisi iste esset impeditus, quia tunc potest alias subrogari, ita tener Bald. per illum tex. 1. leg. 1. C. de sport. & Bald. in l. 2. C. quō, & qn iud. & Bart. in l. 1. de off. consul & Bald. in leg. repetita. C. de episc. & cl. & Lud. R. in c. consil. 281. & Bald. & Paul. de Cast. in leg. testamento oia. C. de testamentis. † Quinto requiritur, quod ille, qui scribit acta, sit no- tarius creatus a rege, alias acta scripta ab alia persona, non ualent in hoc regno, secus esset de iure cōi, quin ubi non potest haberer notarius, pnt adhiberi duo scriptores, etiam priuatim ad scribendum acta quorum scrip- tura faciunt publicam fidem in iudicio, ut est text. in c. qm contra. de prob. imo dicit simpliciter Bal. in l. comparationes. colu. 3. uer. queritur etiā de forensi & c. C. de fide in: quod de mandato iudicis poslunt scribi per alium, quam per ta bellionem. Sed ho- die in regno est iuri cōmuni delegatum per constitutiones regni, quib. inductum est, ut acta non fiant per aliam personam, nisi per notarium creatum a rege, & sic in hoc est correcta dispositio dicti cap. quo- niā contra, ut est const. quē incipit, Ma- gistrī camerarij. & ita illum constōnem in telligit ibi Mat. in pen. col. 1. quod per eam sit derogatum iuri cōmuni. Sed certe ego pu- to, quod non fuit ita mens illius const. uelle corriger. d. c. quoniam contra. Nam legum correctio semper est euitanda. ubi

non appareat expresse, leg. præcipimus. C. deappe. & l. sancimus. C. de test sed dico quod, potius illa const. est conformis cum iure, cōi, Nam ius cōe ponit duos casus, scilicet, quod maḡ actorum, debet esse notarius, ubi haberi potest, sed ubi deest copia notariorum, possunt adhiberi duo probi, & idonei viri ad scribendum acta, quorum fides & qui paratur fidei tabellionis. Sed constitutio regni prouidit solum in unum casum. I. quod maḡ actorū sit notarius, & in hoc est conformis cum iure cōi, & ultra non progradientur corrigoendo ius cōe de duobus scriptoribus. Ergo ille secundus casus, tanquam obmissus per regni constitutionem debet remanere in dispositione iuris communis, l. si cum dotem, in prin. ff. soluto matria. & l. commodissime, ff. de liber. & posth. ut cuitetur legum correctio. Præterea, illa const. non dicit, quod siue possit haberi copia notariorum, sine non, semper maḡ actorum debeat esse notarius creatus a rege alias, acta non ualeant, merito debet declarari & limitari per legem antiqui iuris cōis scilicet, quod adhibeat notarius creatus a rege, ubi copia notarii haberi potest alias sufficiant duo scriptores priuati viri idonei, ut lex noua distinguatur per veterem leg. sed, & poster. ff. de leg. cum debeat laedere ius cōmune in minus, quam pōt. Preterea, ius cōmune in hoc fuit conforme cū in regentium, secundum, q̄ in ore duorum, uel trium stat omne uerbum, cap. notit. de iu. Lubi numerus. ff. de testibus. Vnde satis in iusta fuisse illa const. q̄ in defectum notarii uoluisset detrahere fidei diuorum testimoniū, quos lex cōis in hoc adhibuit, ut scriptores, & testes, & equiparando eos fidei notarii, quia uideretur detrahere iurigen-

tiū, † quod sine causa princeps huius seculi facere non potest, ut plenē tradit Fel. c. quā in eccles. colu. 2. & colum 10. & seq. de const. Ex quibus rationibus firmo hanc conclusionem, quod dispositio d. c. quoniam contra, non est hodie correcta in regno, imo est in uirid. obseruantia. Vnde etiam hodie in defectum notarii possunt adhiberi duos scriptores.

A D D I T I O . Adde quod isti duo vi. xi. de quibus per do. Auctorem, debent esse idonei, & honesti, & bona fama, secundum Host. & Joan. And. in d. c. quoniam

contra, & ibi plene per Pari. nu. 153. debent etiam iuramentum praestare secundū. Fel. ibi post Bal & ibi Baib. & ibi Paris. & an omnes debeat scribere, uel sufficiat si unus scribat, & alter subscribat & concluditur, quod unus debet scribere alter subscribere secundum Abb. & Pari. & omnes Doct. ind. capitū, quoniam contra extra de probat. Petrus. Follerius. V. I. D.

24 † Sed iuxta hoc cadit quotidianum dubium in multis locis, terris, & ciuitatibus huius regni, est quedam antiqua obseruantia, quod in curijs solet esse unus actorum magister priuatus, & non notarius, qui tolerante populo scribit acta iudicij, & cotam eo partes litigant sine contradictione aliqua, quero an acta scripta ab isto faciant publicam fidem, si forte altera pars uidens succumbere uult uenire ad hoc refugium miserorum, & allegare nullitatem actorum. & processus? prout pluries hic casus mihi euerit in facto. Et certè nulli est dubium quod scriptor talis nec de iure communi, cū sit solus, nec per regni constōnem, habet publicam fidem, unde eius acta non ualent, solum posset esse dubium, an ille cōis error pupilli, qui tenuit eum, ut auctorum magistrum faciat ius, iuxta ea, quā tradūn̄ in l. Barbarius ff. de præt. Super isto casu pro decisione pono hanc conclusionem negotiū, quod talia acta non habeant publicam fidem, quia iste est casus expressus contra constitutionem regni prædictam, quā uult, quod quando magister actorum est unus debet esse notandus, & consuetudo contraria non posset tollere illam constitutionem, quia in procēsio constitutiōnum in fine, imperator tollit omnes consuetudines, etiam futuras, quā facerent contra illam censit. ut not. ibi. glos. & probatur in alia const. quā incipit, puritatem, ubi mandat primo seruari constitutiōnes regni, & in defectum earum tunc ferūtur consuetudines, unde dabo, quod populū per constitutiōnem introduxissem, quod priuatus scriptor possit esse actorum magister, nō tamē potuit derogare constitutiōne regni. Nec obflat, qd̄ cōis error facit ius quia in contrarium est ueritas in casu isto, ex quo communis error non potest facere notarium eam, qui non est, unde acta facta per talē notariū putatiū, non ualeat.

12

ita plene cōcludit Ias. in d. l. Barbarius, col. 12. super illa q. an instrumenta gesta per notarium putatiū ualcent, & concludit, q̄ non, & plures allegat, tanto fortius in casu isto, ubi populus feit eum non esse notariū, unde cessat ille communis error, in titulo notariatus: nam populus uellet tunc uendicare sibi auctoritatem regiam, scilicet crēdi tabelliones & publicas psonas, quorum, & quarum scripturis detur plena fides, quod sicut non potest ubi per Ias. Istam conclusionem limito duobus modis. Primo nisi esset consuetudo, cuius initij non esset memoria, quod semper in tali loco & ciuitate fuerunt magistri actorum priuati, & non reperiatur memoria interrupcionis huius confitudinis, nam tunc ex quo talis consuetudo habet uim specialis priuilegii principis, puto quod talia acta sacerdent plenam fidem ex præsumpto priuilegio principis, per ea, quā not. Abb. in c. super quibusdam. §. præterea, de uerbo signif. Pro hoc est rex. in l. hoc iure. §. ductus aqua. ff. de aqua quoti. & testi. & tenet And. dē Iser. in cap. imperialē. §. præterea ducatus. colum. penal. in prin. de prohi. feu. alie. & per Fed. & in const. si dubitatio. colum. 3. Nam per tantum tempus, cuius initij non est memoria, &c. præscribūtur omnia regalia, & principi referuata, ut tenet idem And de Iser. in const. quadrage-nalem, col. 1. & in c. 1. uer. flumina nauigabiliā, col. 2. quā sunt regalia.

ADDITIO . Adde Alexan. sic concludentem in const. 120. in pen. col. in lib. 7. Petrus Follerius. V. I. D.

26 † Secundo limito, quando duo litigauerunt coram iudice, ubi erat scriptor priuatus, & ambo produxerunt sua iura coram illo priuato actorum magistro, & fecerunt patiformiter per illum scribi reciprocos actus in iudicio, nulla ipsarum partium discrepante, nam si in fine causæ uellet altera partium auillare processum, tanquam scriptum per nō publicam personam, dico quod non debet audiri, quia censetur dictum scriptorem, & eius fidem approbasse, patiendo ab eo examinari suos testes, & alia sua acta scribi, unde non potest modo illius fidem impugnare, & moueor per ea, quā plene cumulat Iaso. in l. 1. §. ædit. colum. 3. & 4. ff. de eden, & idem Iaso. in l. 1. in prin. colum.

27 haec tertia. ff. quod quisque ius. † ubi plura

exempla ponit de eo, qui tititur aliqua scriptura inhabili pro se, uel approbat aliquam personam in aliquo officio, nam non potest alterius dictam scripturam, uel personam in eodem, uel simili officio, impugnare, ubi multos Doct. allegat, & ad ibi allegata me remitto. Nec posset obstare, quod priuati uellent create tabellionem, quia dico, quod non citant, nec officium publicum sibi uendicant: † sed solum dant fidei uni uiro priuato, quod potest fieri per partes. l. Theopompus. & ibi Barto. & Doct. ff. de dot. præleg. & Barto. in leg. Lucius. ff. de fiduciū. sic dicimus etiam in arbitrio elec-to per partes, cui per compromissum datur fides, ut stetur dicto ipsius. Eodem modo possunt partes eligere unum scriptorem, cuīs scriptis habeant dare plenam fidem in eārum præiudicium, cum nihil repugner, nec in aliquo ledatur hic publica utilitas, imo in hoc casu suggestus æquitas illius edicti, quod quisque iuris, & c. A D D I T I O . Adde quod consensu partium facit, ut credatur copia cui alias nō crederebatur secundum Doc. in auth. si quis in aliquo, C. de eden. Item facit ualidare probations, uel attestations inualidas, secundum Inn. in c. cū causam, in vlt. col. in pri. in gl. sua in uerbo præsumptionem. de test. Pet. Bald. in l. fin. C. de tes. & Bar. in l. 1. §. 1. ff. de se. fug. Abb. in cap. const. in fin de test. Pet. Foll. V. I. D.

Nam eo ipso, quod ego produco iura mea coram tali scriptore, & facio per eum examinari meos testes, & scribi omnia acta mea in processu, uideor habere hanc intentionem, ut illa acta mea faciant publicam fidem, & prosint mihi ad uictoriā obtinē-dam contra aduersarium meum, unde non possum posita impugnare processum, quem semel approbaui, quia debeo pati, quod similiter acta aduersarij mei per eundem scriptorem recepta, faciant fidem contra me, propter æquitatem dicti edicti, per ea quā no. Iaso. in d. leg. 1. & in d. §. æditio-nes. † Sexto requiritur, quod acta reducantur in scriptis, nisi cause essent breuiores, quia tunc non requiritur scriptura per auth. nisi breuiores. & ibi Bart. C. de sent. ex breui. reci. ita tenet. Abb. in d. cap. quoniam contra in 3. notab. per illum text. & Rob. Mar. Ec 3. ibi.

ibetiam Fel. de proba. & declarat Ant. de But. in cap. cum ad sedem de rest. spol.  
 30 † Et super hoc potest cadere illud dubium, an acta iudicij possint probari per testes, & sic aliter, quam per scripturam. Nam secundum b & communem conclusionem, acta iudicij non requirunt testes, quia sine testibus habent publicam fidem. Bar. in Lemanicipatione. C. de fide inst. & Bal. in I gesta uers. q. 31 ro, nunquid acta, &c. C. de re iud. † Quod tamen notabiliter intellige, de actis factis, coram iudice, secus, si fiant coram arbitro, quia non ualent sine testibus, etiam si per notarium scribantur. ita tenet Alex. in consil. 13. in 4. col. 1. in 1. uol. & consil. 19. col. 3. in 4. uol. Quod nota perpetuo, quia poterit annulare multos processus arbitrorum, quia nunquam uel raro aduertunt in adhibendo testes in eorum actis, unde ad q. incidenter motam, dico, quod acta possunt probari per testes dummodo deponant de tenore ipsorum, tex. est in l. quoniam. C. de heret. & Bal. in l. ne in arbitris, col. 2. uers. uenio ad uers. si autem, &c. C. de arb. quod tamē intellige, quando acta tequitaria scripturam fuerunt celebrata in scriptis, & sunt desperita, tunc enim possunt probari per testes, secus, si nunquam fuerunt scripta, quia ex quo ualeat non oportet ea probari per testes. Sed si sunt talia acta, quia de necessitate non requirunt scripturam, possunt indistincte probari per testes. ita dec. Bal. in d. Lemanicip. & Lanfr. in d. c. quoniam contra col. 3. & habetur per Cano in e. Albe. de testibus.

A D D I T I O . Addo q. contrarium servatur in actis factis coram arbitris electis, secundum formam Regiae prag. inter coniunctos: ut etiam dicit Alex. in d. consil. 13. & contrarium uidi seruari in quibuslibet arbitris. † Ad unum tamē aduertas, quod cum ubi de generali consuetudine, solet adhiberi testes in lectura sententiae, licet alias non requirantur testes in actis, tamē in definitiis sententijs, postquam ex consuetudine solent adhiberi, & consuetudo est optima legam interpres, l. si de interpretatione: ff. de leg. debent omnino adhiberi, alias non valent: Em gl. & Ioan. de smo. in c. qm̄ cōtra de prob. & ibi refert & sequitur Lahfra. nu. 19. in uerbo probations, & de actis coram arbitrio uide dom. Bapt. de san. Bla. in Mac: de arb. nu. 13. ubi plenē. Pe. Fol. V. 1. D.

33 † Septimo requiritur, quod acta sint in iudicio publicata: nam ante publicationem non habent publicam fidem, I. gesta. C. de re iud. & Bald. in I. pub. in 5. C. de rest.

34 † Et dicit Bald. in I. in bona fidei, colum. 3. uers. item queritur. C. de reb. cred. quod etiam semiplerè non probant attestations non publicatae. † Acta enim non publicata, sunt ad instar imbreuiaturae notari non solemnis, ut not. glo. & Barto. in I. fideicomissa. §. 1. ff. de leg. 3. & hoc requisitum posset referri solum ad attestations. Verum magis communis conclusio est in contrarium, scilicet, quod cotam eodem iudice, uel surrogato in eius locum acta faciunt fidem, etiam sine publicatione, quia alias, sequeretur, quod nō ualeret sententia lata obmissa publicatione, cuius contrarium tenet Bart. in I. prolatam. C. de senten. & hoc tenet Abb. in cap. causam que. column. 2. de testibus, ubi optimè declarat hanc materiam, & ibi etiam Franc. de Aretin. in 1. & 2. col.